ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ HẢI

             Số: 19/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Kỳ Hải, ngày 15 tháng 4  năm 2022

THÔNG BÁO

Tình hình dịch hại lúa vụ Xuân 2022 và biện pháp phòng trừ sâu bệnh

1. Tình hình sinh trưởng của cây lúa:

 Cây lúa đang ở giai đoạn làm đòng, sinh trưởng phát triển tốt. Dự kiến thời

gian lúa trổ tập trung vào tiết Cốc Vũ (20/4): Diện tích trổ trước 20/4/2022 khoảng

từ 10-20% diện tích; diện tích còn lại trổ sau 20/4/2022.

2. Tình hình diễn biến của các đối tượng dịch hại đến ngày 13/4/2022:

- Bệnh đạo ôn: Bệnh đạo ôn lá, đạo ôn cổ lá gây hại với tỷ lệ trung bình 5-

7%, nơi cao 10-15% tại các thôn (Nam Hảỉ, Bắc Hải); Bệnh khô vằn phát sinh gây

hại tỷ lệ trung bình 10-15%, nơi cao 20-30% trên địa bàn toàn xã, Chuột đồng gây

hại tỷ lệ trung bình 3-5%, nơi cao 10-15%, diện tích bị hại trên 0,5 ha; rầy nâu phát

sinh gây hại với mật độ trung bình từ 50-100 con/m
2
, nơi cao từ 150-200 con/m

2
;

sâu cuốn lá gây hại với tỷ lệ trung bình 1-2 con/m
2
.

3. Các biện pháp kỹ thuật:

- Kiểm tra tình hình sinh trưởng, xác định thời gian trổ của từng trà lúa, từng

cánh đồng, từng vùng, từng giống để chỉ đạo, hướng dẫn phun phòng kịp thời, cụ

thể: Đối với diện tích lúa bị đã nhiễm đạo ôn lá, đạo ôn cổ lá, đây là nguồn bệnh

chính gây ra bệnh đạo ôn cổ bông và những diện tích trổ trước ngày 20/4 phải tổ

chức phun phòng lần 1 trước khi lúa trổ và lần 2 sau khi kết thúc trổ; đối với diện

tích lúa trổ sau ngày 20/4 cần thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, thời điểm

trổ tập trung, cơ cấu giống (các giống đã nhiễm đạo ôn lá như: KD đột biến, HT1,

ADI 168, VNR20, Thiên ưu 8, BT09, NA2, NA6, BQ) để quyết định diện tích cần

phun phòng.

- Về sử dụng thuốc hóa học phòng trừ bệnh: Khuyến cáo sử dụng một trong

các loại thuốc phòng trừ bệnh đạo ôn hiện đang phổ biến trên địa bàn như: Beam

75WP, Kasoto 200SC, Fukasu 42WP, Filia 525 SE, Angate 75WP, Flash 75WP,

Kabim 30WP, Grandgold 510WP, NewTec 300SC, Tricom 75WP...

- Tuân thủ nghiêm ngặt nguyên tắc “4 đúng” trong quá trình sử dụng thuốc”.

 Ngoài bệnh đạo ôn cần thường xuyên kiểm tra phát hiện phòng trừ các đối

tượng: Bệnh khô vằn, rầy nâu, sâu cuốn lá.

 Đối với diện tích lúa trổ sau ngày 25/4 tiếp tục theo dõi tình hình để có biện

pháp phòng trừ.

Đề nghị Cấp ủy, Ban cán sự các thôn quan tâm chỉ đạo, tăng cường công tác

tuyên truyền về tình hình dịch hại và biện pháp kỹ thuật phòng trừ qua hệ thống loa

truyền thanh của xã, thôn xóm; Cán bộ phụ trách khuyến Nông, thường xuyên

kiểm tra đồng ruộng phát hiện sớm các đối tượng dịch hại, để hướng dẫn nông dân

thực hiện phòng trừ kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện Kỳ Anh

- BTVĐU xã Kỳ Hải

- Cấp ủy, BCS các thôn

Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

2

		2022-04-21T14:11:09+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Tịnh<phamvantinh.kyhai@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-21T14:11:21+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Tịnh<phamvantinh.kyhai@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!